
 

预案编号：   huanjingyuan-01 

                                     版本号：HJ[2017]第 1 版 

 

 

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司 

二○一七年四月 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

深圳市海普瑞药业集团股份有限公司突发环境应急预

案编制小组成员名单：  

 

[...]
定地点后，各部门负责人应清点人数，并将结果报现场指挥部。 

4.8.3 对于现场中毒或被化学品灼伤的人员，综合协调组应立即请求 120 支援送

伤员到就近西丽人民医院救治。 

5 应急监测  

5.１应急监测组接到指令后应立即组织应急监测人员，携带应急监测仪器，迅速

前往事故现场。  

5.２根据现场污染状况、受影响区域的范围的特点和污染趋势，制定现场监测方

案，布设监测点位，确定监测项目和采样频次。 

5.3 快速分析化验，监测结果一以手机短信、监测快报、监测报告等形式报应急

领导小组、技术专家组。报告必须明确污染物浓度、污染程度等内容。 

5.4 技术专家组根据监测数据、气象和其它有关数据编制分析图表，预测污染物

迁移程度、扩散速率和影响范围，提出控制措施建议。 



 

 47 

6 安全防护 

所有参与突发危险化学品泄漏引起环境事件应急处臵行动的成员到达污染

事件现场时，应根据泄漏危险化学品的理化特性做好安全防护工作，必要时应佩

戴防毒面具、穿防护服，防止烧伤、中毒或其它身体伤害。 

7 应急终止与善后处理 

7.1 应急终止 

     当危险化学品的泄漏得到控制，没有新的污染物排放，监测结果稳定到达

正常浓度水平的情况下，经征得技术专家组同意，现场总指挥下达指令，解除应

急状态，终止应急响应工作。 

7.2 善后处理 

现场处臵组做好应急装备、处臵场所的消洗工作。 

7.3 结果报告 

突发危险化学品泄漏引起环境事件处理完毕后，应急办公室编制总结报告，

按公司《突发环境事件综合应急预案》的要求上报。 



 

 48 

突发环境污染专项预案之三 

 

3、突发危险废物环境事件应急处置预案 

1   总 则 

1.1 目的 

及时、高效、妥善处臵海普瑞药业集团股份公司的突发危险废物泄漏引起环

境污染事件，切实保障员工生命安全及生态环境安全。 

1.2 编制依据 

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国固体废物污染环境防

治法》、《危险废物安全管理条例》、《深圳市突发环境污染事件应急预案》等法律、

法规及本公司《突发环境事件综合应急预案》制定本预案。 

1.3 适用范围 

本预案适用于海普瑞药业集团股份公司对危险废物泄漏引起的环境污染和

人员伤害事件的应急响应。 

1.4 环境风险分析 

公司产生危险废弃物包括其它含铬废物（HW210401）、废过期药品/试剂

（HW490301）、废活性碳（HW490702），如下表 7所示： 

表 7  危险废弃物种类及处置方式 

序

号 
废物名称 产生工序 成分 

废物临时

存放地点 

年产生量
(t/a) 

最大存放

量(t/a) 
处理方式 

1. 
其它含铬

废物 
实验室 铬 

实验室暂

存区 
2.04 0.4 

委交深圳市

危险废物处

理站有限公

司处理 

2 
废过期药

品/试剂 
实验室 

危险化

学品 

实验室暂

存区 
0.0382 0.0382 

3 废活性碳 废水处理 有机物 
废水处理

站 
0.5 0.5 

公司产生危险废物泄漏主要致因： 

1)废弃物在搬运、贮存过程中有散落/泄漏现象。 

2) 工程运行部管理人员巡检不到位，未及时发现废液储罐满溢现象。 

——现场员工的环境意识不足，不清楚废弃物如何分类和对环境的污染。 



 

 49 

——管道或盛装危废容器破裂、渗漏，致使危险废物外泄。 

2  职责 

2.1  工程运行部负责编制和执行公司危险废物贮运的安全管理，加强危险废物

存放处巡查、排查并整改事故隐患。 

2.2  现场处臵组负责应急污染控制工作。 

2.3  安全保卫组负责现场隔离、伤员医疗救护和伤员转移工作。 

2.4  资源保障组负责应急物质供应。 

2.5  必要时，应急监测组负责空气、水体或土壤污染物的应急监测工作。 

2.6  技术专家组负责为现场处臵、应急监测、人员防护提供技术支持。 

3  预防措施 

3.1 公司将危险废物的贮存和安全使用纳入日常的环境安全管理，定期或不定期

实施环境安全检查，发现隐患及时整改，涉及危险废物设备不得带病运行。 

3.2 公司根据相关危险废物法律法规、标准编制危险废物和危险废物安全管理制

定，制定安全操作标准，培训员工按标准化作业，并告之员工掌握化学品安全防

护要求及应急处臵措施。 

3.3 公司应针对危险废物的环境风险特征，准备应急物资，如防泄漏装臵、防毒

面具、消防器材等，以便实施紧急处臵。 

3.4 收集、贮运危险废物，必须分类进行，禁止将危险废物混入一般废物中贮运。 

3.5 危险废物贮存场所应建有堵截泄漏的措施，地面用坚固的防渗材料建造；应

有隔离设施和防风、防晒、防雨设施。 

3.6 不相容的危险废物堆放区必须有隔离间隔措施。 

3.7 贮存易燃易爆的危险废物场所应配备消防设备，贮存剧毒危险废物的场所必

须有专人看管。 

3.8 其它含铬废物暂存区地面设有防腐层，并设臵二次托盘。 



 

 50 

4  应急响应程序 

4.1 其它含铬废物泄漏处臵 

1）当其它含铬废物发生泄漏时，如果泄漏到托盘内，可用隔膜泵将废液抽

到其它含铬废物容器暂存，托盘内残液用吸附棉进行吸附，并将吸附棉交深圳市

危险废物处理站有限公司处理。 

2）当废当其它含铬废物发生泄漏时，如果泄漏到托盘外时应： 

（1）在泄漏区域设臵警戒线，防止无关人员和车辆进行。 

（2）泄漏量较小时，可用吸附棉吸收，吸附棉作为危险废物进行处理；泄

漏量大时，可利用隔膜泵或 200L 空桶将泄漏当其它含铬废物液进行转移，如有

必要请深圳市危险废物处理站有限公司进行处理。 

（3)当泄漏制止后，应立即更换相关的容器。 

（4)对泄漏地面进行冲洗，冲洗的废水交深圳市危险废物处理站有限公司进

行处理。 

4.2 废过期药品/试剂危险废物乱投乱放处臵 

    1)任何固体废弃物乱堆乱放，有可能污染环境，须报知工程运行部。 

2)对大量乱投放放的，相关部门要及时清理、打扫干净，运到指定的场所。 

    3) 工程运行部写出调查报告，上报公司副总经理，并提出纠正预防措施。 

    4)对可能造成污染的，首先要安排相关部门清理回收污染物，再查明原因进

行整改。  

5)对造成污染事故的部门需要作出处罚的，由工程运行部做出处理建议。处

理建议经工程运行部经理审查后上报公司副总经理批准。 

5 安全防护 

所有参与突发危险废物泄漏引起环境事件应急处臵行动的成员到达污染事

件现场时，应根据泄漏危险废物的理化特性做好安全防护工作，必要时应佩戴防

毒面具、穿防护服，防止烧伤、中毒或其它身体伤害。 



 

 51 

6 应急终止与善后处理 

6.1 应急终止 

     当危险废物的泄漏得到控制，没有新的污染物排放，监测结果稳定到达正

常浓度水平的情况下，经征得技术专家组同意，现场总指挥下达指令，解除应急

状态，终止应急响应工作。 

6.2 善后处理 

6.2.1 应急处臵工作结束后，综合协调组联系韶关绿然再生资源发展有限公司危

险废物进行安全处臵。 

6.2.2 现场处臵组做好应急装备、处臵场所的消洗工作。 

6.3 结果报告 

突发危险废物泄漏引起环境事件处理完毕后，应急办公室编制总结报告，按

公司《突发环境事件综合应急预案》的要求上报。 



 

 52 

突发环境污染现场处置预案之四 

 

4、突发生产废水超标现场处置预案 

1 总则 

1.1 编制目的 

提高公司对突发废水超标排放事件的应急响应能力，建立快速、有效的应

急响应机制，最大限度地降低生产废水污染环境的风险。 

1.2 编制依据 

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国废水污染环境防治

法》等有关法律、法规及《深圳市海普瑞药业集团股份有限公司突发环境事件综

合应急预案》制定本预案。 

1.3 适用范围 

本预案适用于公司突发生产废水超标排放事件的应急响应。 

2 职责 

公司工程运行部负责公司的废水处理站管理，质量控制部负责运营，废水

组（分白班）负责全公司废水处理站运行。 

紧急情况发生时，废水处理站当班负责人（白班班长）应迅速成立以现场

处臵小组，进行先期处臵，待公司应急领导小组赶到现场时，指挥权交应急领导

小组。先期处臵时，当班负责人为现场处臵组组长，小组各成员的职责如下： 

 

2.1 现场处臵小组组长负责指挥报警员、处臵员及现场维护员各司其职进行应急

响应。 

2.2 报警员立即报告废水超标情况，同时报告工程运行部经理；工程运行部经理



 

 53 

应将超标事项立即报告应急领导小组。 

2.3 现场处臵员按本预案中的措施进行应急处臵。 

2.4 监测员快速采样分析，适时提交废水污染因子浓度等监测数据。 

3 突发生产废水超标排放事件致因与预防 

3.1 废水处理处理工艺 

公司生产废水主要是酒精蒸馏塔釜液、生产洗涤水和纯水站的废水，主要污

染物为乙醇、无机盐、SS、水溶性蛋白、核酸类物质、COD、酸、碱等。这部分

废水采用“气浮+厌氧+接触氧化”等工艺处理达标后排往市政污水管网，至南山

污水处理厂进一步深化处理。 

海普瑞公司废水处理站于 2001 年 1 月建成，当时设计处理量 20m3/d。由于

产能扩大，公司于 2014 年对厌氧池进行扩建以便满足生产需要，目前设计处理

量 30m3/d，实际处理量约为 10m3/d。 

污水处理站工艺流程简图如下： 

废水处理系统故障应急处置

废水处理不达标
废水应急池

厌氧池

AF处理器反洗水

排放流量计AF处理清水池沉淀池

接触氧化池 2号中间池 调节池

上清液
浓缩池

滤液

加药

气浮系统 中间池

滤渣外运

压滤机

加药

预处理池1号格栅井废水池废水（釜液、生产洗涤水、纯水站废水）

 

图 5海普瑞药业废水处理工艺流程图 

3.2 主要污染因子及废水处理情况 

废水主要污染物因子为 PH、悬浮物、COD、BOD、氨氮、总磷。 

3.2 废水超标排放原因分析 



 

 54 

以下几种情形可能引起公司生产废水超标排放： 

1) 生产线清洗导致废水量骤增； 

2) 废水处理站停电或设备故障； 

3)监测设备误报警； 

4) 局部工艺变化或生产线变更或排水部门化学品变更； 

5) 火灾引起次生性废水污染； 

6）废水管网跑、冒、滴、漏； 

7) 其他情形； 

3.3 预防对策 

预防生产废水超标排放的措施主要有： 

1)按照环保专员部门的规定，严格实行废水的总量控制量、废水量与污水

处理站的处理能力合理匹配。 

2)废水处理站加强与表面处理部等生产部门的信息沟通，当废水量或污染

因子浓度可能突然升高时提前发出预警信息。 

3)加强废水处理设备设施及废水管道的维护、管理，发现故障及时修复。 

4) 废水站主要设备也采用一备一用；公司采用专线供电，如停电，供电局

会提前通知，并且公司临时发电机也会在短时间内连续供电。 

5) 结合实际，制定科学的废水处理操作规程，实行标准化操作；操作人员

外送培训合格，持证上岗。 

6)做好总排口的污染因子监测，发现异常及时处理。 

7)定期清理废水池的污泥，并妥善存放、转运。 

4 应急响应 

4.1 常规废水监测 

4.1.1 公司常规废水监测项目和频率见下表 8。 

表 8 水质监测项目与监测频率表 



 

 55 

监测因子 监测方法  监测频次 备注 

COD 手工监测 

每季度一次 

委托深圳市华测检测

认证集团股份有限公

司监测 

pH 值 手工监测 

BOD 手动监测 

氨氮 手工监测 

总磷 手工监测 

 

4.1.2 深圳市中圳检测技术有限公司例行采样监测项目（每月一次） 

废水主要污染物因子为 PH、悬浮物、COD、BOD、氨氮、总磷，其法规标准

见下表： 

表 9：《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段三级标准及南山污水处理厂设计进

水水质较严值    单位:mg/l 

序号 名称 标准限值 单位 备注 

1 pH 6-9                        mg/L  

2 悬浮物 ≤250                         mg/L  

3 COD ≤345 mg/L  

4 BOD ≤150 mg/L  

5 氨氮 35 mg/L  

6 总磷 ≤5 mg/L  

4.2 当公司的常规废水监测、在线监测发现总排放口的污染因子超过《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）的第二时段三级标准及南山污水处理厂设计进水水

质较严值后，应立即重复取样分析。在排除分析误差，采样失误等情况，确认系

污染因子超标后，化验室监测人员应向工程运行部经理报告，工程运行部经理第

一时间报告副总经理，副总经理在 15 分钟内到达废水处理站，成立现场指挥部。 

4.3 应急领导小组组长或副组长视情况严重程度决定启动本预案。 

4.4 应急监测组对总排口的污染物每 30 分钟进行 1 次检测，数据应提交给专家

咨询组，专家咨询组将分析结论，污染演变趋势、控制建议提供给现场处臵组和

现场应急处臵指挥部。 

4.5 确认废水超标时，应关闭总排口，将废水引入应急池 20m3
（4.5m×3×1.5m）。

当应急池的水位到达 50%时，现场总指挥通知生产部实施部分停产以减少废水排



 

 56 

放，当调节池水位到达 70%时，现场总指挥通知生产运营部门停产停排。 

4.6 废水超标事故的应急措施 

1）当 COD/BOD 超标时，应立即停止排水，切换应急阀门，启动应急管道系

统，将 COD/BOD 超标原水泵入应急池中贮存，检查生化处理系统运行是否正常。

查明原因后，泵入废水到原水池，在调节池中适当加入尿素（N）和磷酸二氢铵

（P）营养盐，使 COD：P：N=100:5:1，控制 PH 为 7-8，适当减少生化处理系统

的进水量，同时要观察生化池的处理效果，包括生化池上清液透明度、污泥颜色、